
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
г. Темрюк

№

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1603

«Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие культуры»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 13 июля 2021 г. № 979, в связи с увеличением объемов 
финансирования муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие культуры» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1603 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие культуры», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 23 января 2023 г. № 85 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1603 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие культуры».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



2

4. Постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 
29 октября 2021 г. № 1603 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Темрюкский район «Развитие культуры» 
вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район от 

29 октября 2021 г. № 1603 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие культуры»

1. В муниципальной программе муниципального образования Темрюкский район «Развитие культуры» (далее - 
муниципальная программа):

1) в паспорте муниципальной программы:
а) позицию «Участники муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
Участники муниципальной программы Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дом 

культуры» муниципального образования Темрюкский район (далее - 
МБУК «РДК»), муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая библиотека» муниципального образования 
Темрюкский район (далее - МБУК «МБ»), муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» 
г. Темрюка (далее - МБУ ДО «ДШИ» г. Темрюка), муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа 
искусств» ст-ца Тамань (далее - МБУ ДО «ДШИ» ст-цы Тамань), 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» ст-ца Старотитаровская (далее — МБУ ДО 
«ДШИ» ст-ца Старотитаровская), муниципальное бюджетное



учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» 
пос. Юбилейный (далее - МБУ ДО «ДШИ» пос. Юбилейный), 
муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческий 
центр методического и технического обслуживания учреждений 
культуры» муниципального образования Темрюкский район (далее - 
МКУК «МЦМТОУК») - (далее - учреждения культуры, 
подведомственные управлению культуры);
муниципальные бюджетные, казенные, автономные учреждения 
культуры Темрюкского городского и (или) сельских поселений 
Темрюкского района (далее — учреждения культуры городского и 
сельских поселений)

»;
б) позицию «Проекты и (или) программы» изложить в следующей редакции:

«_____________________________________________________________________________________________________
Проекты и (или) программы Региональный проект «Культурная среда»

»;
в) позицию «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
Этапы и сроки реализации муниципальной программы Этапы не предусмотрены 

2022 - 2025 годы
»;

г) позицию «Объем финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования муниципальной программы, тыс. рублей
<2>

всего в разрезе источников финансирования

Годы реализации федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 139869,1 4234,6 1101,3 134533,2 0,0
2023 147063,8 498,0 704,7 145861,1 0,0
2024 151558,3 498,0 696,1 150364,2 0,0
2025 151545,1 462,3 723,4 150359,4 0,0



Всего 590036,3 5692,9 3225,5 581117,9 0,0
расходы, связанные с реализацией проектов или программ <3>

2022 4711,8 3727,8 324,2 659,8 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 4711,8 3727,8 324,2 659,8 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <3>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
2) таблицу раздела 1 «Целевые показатели муниципальной программы» муниципальной программы изложить в 

следующей редакции:
«ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие культуры»

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Статус Значение целевого показателя
Отчетный 

2020 
год<2>

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Подпрограмма № 1 «Основные направления развития»

1.1 Увеличение числа посещений мероприятий, 
проводимых культурно-досуговыми учреждениями 
(по сравнению с предыдущим годом)

процент 1 - 3 3 3 3

1.2 Увеличение участников клубных формирований(по 
сравнению с предыдущим годом)

процент 1 - 1,5 1,5 1,5 1,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.3 Число книговыдач тысяч 

экземпляров
1 - 417,6 417,7 417,8 417,9

1.4 Число книжного фонда тысяч 
экземпляров

1 - 435,3 437,0 439,0 441,0

1.5 Число проводимых праздников, фестивалей, 
конкурсов

единиц 3 12 17 21 20 20

2 Подпрограмма № 2 «Кадровое обеспечение в сфере культуры»
2.1 Число работников культуры, участвующих в 

повышении уровня квалификации
человек 3 29 72 13 13 13

2.2 Число получателей мер социальной поддержки 
работников культуры, подведомственных 
управлению культуры

человек 3 - 84 84 84 84

3 Подпрограмма № 3 «Укрепление материально-технической базы и пожарная безопасность учреждений культуры»
3.1 Количество учреждений - участников реализации 

ГП КК «Развитие культуры»
единиц 3 - 1 - - -

3.2 Количество учреждений, в которых проведен 
капитальный и текущий ремонт, обеспечение 
пожарной безопасности, материально-техническое 
оснащение

единиц 3 2 1

4 Подпрограмма № 4 «Мероприятия по совершенствованию деятельности учреждений культуры, подведомственных управлению 
культуры»

4.1 Количество мероприятий, проведенных МБУК 
«РДК»

единиц 3 - 701 709 719 729

4.2 Количество клубных формирований (кружков) 
МБУК «РДК»

единиц 3 - 23 23 23 23

4.3 Количество посещений МБУК «МБ» единиц 3 - 79190 76926 77659 86359
4.4 Количество учреждений культуры, которым МКУК 

«МЦМТОУК» оказана методическая и 
техническая помощь

единиц 3 - 22 22 22 22

4.5 Количество подготовленных МКУК «МЦМТОУК» 
отчетов, аналитических материалов,

единиц 3 - 40 40 40 40



1 2 3 4 5 6 7 8 9
информационных справок

4.6 Контингент обучающихся в муниципальных 
бюджетных учреждениях дополнительного 
образования, подведомственных управлению 
культуры

единиц 3 1800 1800 1800 1800

5 Подпрограмма № 5 «Отдельные мероприятия по управлению реализацией программы (аппарат)»
5.1 Количество разработанных управлением культуры 

НПА
единиц 3 - 4 4 4 4

5.2 Количество подготовленных управлением 
культуры отчетов, информационных справок и 
аналитических материалов

единиц 3 - 20 20 20 20

<1> Отмечается:
если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с 

указанием в сноске срока представления статистической информации;
если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Правительства Российской Федерации, 

федерального органа исполнительной власти (международной организации), главы администрации (губернатора) Краснодарского края, 
администрации муниципального образования Темрюкский район, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов 
соответствующего правового акта;

если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3».
<2> Год, предшествующий году утверждения муниципальной программы.

».
2. В приложении 1 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Основные направления развития» (далее - подпрограмма 1)»: 
а) позицию «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:



«
Участники подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дом 

культуры» муниципального образования Темрюкский район (далее - 
МБУК «РДК»), муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая библиотека» муниципального образования 
Темрюкский район (далее - МБУК «МБ»), муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» 
г. Темрюка (далее - МБУ ДО «ДШИ» г. Темрюка), муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств» ст-ца Тамань (далее — МБУ ДО «ДШИ» ст-цы 
Тамань), муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» ст-ца Старотитаровская (далее 
- МБУ ДО «ДШИ» ст-ца Старотитаровская), муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств» пос. Юбилейный (далее — МБУ ДО «ДШИ» пос. 
Юбилейный), муниципальное казенное учреждение культуры 
«Межпоселенческий центр методического и технического 
обслуживания учреждений культуры» муниципального образования 
Темрюкский район (далее - МКУК «МЦМТОУК») - (далее - 
учреждения культуры, подведомственные управлению культуры); 
муниципальные бюджетные, казенные, автономные учреждения 
культуры Темрюкского городского и (или) сельских поселений 
Темрюкского района (далее - учреждения культуры городского и 
сельских поселений)

»;
б) позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022 - 2025 годы
»;

в) позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:



Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> всего в разрезе источников финансирования
Г оды реализации федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 8175,7 506,8 143,0 7525,9 0,0
2023 10660,4 498,0 170,5 9991,9 0,0
2024 14132,2 498,0 140,5 13493,7 0,0
2025 13895,2 462,3 145,6 13287,3 0,0
Всего 46863,5 1965,1 599,6 44298,8 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложен 
муниципальной собственности муниципального об]

ий в объекты капитального строительства 
разования Темрюкский район <2>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:



«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИИ ПОДПРОГРАММЫ 
«Основные направления развития»

ОО

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ст
ат

ус
 <

1>

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ый

 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Создание условий для равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного, 

патриотического и духовного потенциала каждой личности
1.1 Задача 1.1 Повышение уровня доступности ценностей культуры, приумножение национального достояния, 

духовных, культурных ценностей и традиций, развитие событийного туризма
1.1.1 Проведение цикла 

мероприятий, 
посвященных Дню 
защитника Отечества

2022 55,0 0,0 0,0 55,0 0,0 Патриотическое 
воспитание 
молодого 

поколения, 
увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий и 

числа участников 
клубных 

формирований 
учреждений 

культуры

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 65,0 0,0 0,0 65,0 0,0
2024 245,3 0,0 0,0 245,3 0,0
2025 245,3 0,0 0,0 245,3 0,0

всего 610,6 0,0 0,0 610,6 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.2 Проведение цикла 

мероприятий, 
посвященных 
Празднованию Великой 
Победы

2022 565,0 0,0 0,0 565,0 0,0 Патриотическое 
воспитание 
молодого 

поколения, 
увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий и 

числа участников 
клубных 

формирований 
учреждений 

культуры

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 670,0 0,0 0,0 670,0 0,0
2024 1263,6 0,0 0,0 1263,6 0,0
2025 1263,6 0,0 0,0 1263,6 0,0

всего 3762,2 0,0 0,0 3762,2 0,0 X

1.1.3 Проведение цикла 
мероприятий в рамках 
Краевого фестиваля - 
«Казачья слава»

2022 101,9 0,0 0,0 101,9 0,0 Пробуждение 
интереса к 

историческому 
наследию, 

возрождение 
традиций, 

увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий и 

числа участников 
клубных 

формирований 
учреждений 

культуры

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 109,6 0,0 0,0 109,6 0,0
2024 109,6 0,0 0,0 109,6 0,0
2025 109,6 0,0 0,0 109,6 0,0

всего 430,7 0,0 0,0 430,7 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.4 Проведение цикла 

мероприятий, в 
рамках 
Международного 
фестиваля народного 
творчества 
«Голоса традиций»

2022 188,2 0,0 0,0 188,2 0,0 Пробуждение 
интереса к 

историческому 
наследию, 

возрождение 
традиций, 

увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий и 

числа участников 
клубных 

формирований 
учреждений 

культуры

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 285,6 0,0 30,0 255,6 0,0
2024 255,6 0,0 0,0 255,6 0,0
2025 285,6 0,0 30,0 255,6 0,0

всего 1015,0 0,0 60,0 955,0 0,0 X
1.1.5 Подготовка 

«Народных» и 
«Образцовых» 
коллективов к 
краевому смотру- 
конкурсу на 
подтверждение звания

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Материально- 
техническое 
обеспечение 
коллективов, 

единица: 
2024 год -1

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 53,9 0,0 0,0 53,9 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 53,9 0,0 0,0 53,9 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.6 Проведение цикла 

мероприятий, 
посвященных Дню 
матери

2022 65,0 0,0 0,0 65,0 0,0 Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий и 

числа участников 
клубных 

формирований 
учреждений 

культуры

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 80,0 0,0 0,0 80,0 0,0
2024 233,7 0,0 0,0 233,7 0,0
2025 233,7 0,0 0,0 233,7 0,0

всего 612,4 0,0 0,0 612,4 0,0 X

1.1.7 Проведение 
мероприятия 
« Общерайонный 
выпускной»

2022 627,0 0,0 0,0 627,0 0,0 Сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0
2024 1311,8 0,0 0,0 1311,8 0,0
2025 1311,8 0,0 0,0 1311,8 0,0

всего 4000,6 0,0 0,0 4000,6 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.8 Организация и 

проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
работников сельского 
хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленно сти

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2024 245,3 0,0 0,0 245,3 0,0
2025 245,3 0,0 0,0 245,3 0,0

всего 690,6 0,0 0,0 690,6 0,0 X

1.1.9 Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
учителя

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 260,8 0,0 0,0 260,8 0,0
2024 260,8 0,0 0,0 260,8 0,0
2025 260,8 0,0 0,0 260,8 0,0

всего 782,4 0,0 0,0 782,4 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.10 Организация и 

проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
медицинского 
работника

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 260,8 0,0 0,0 260,8 0,0
2024 260,8 0,0 0,0 260,8 0,0
2025 260,8 0,0 0,0 260,8 0,0

всего 782,4 0,0 0,0 782,4 0,0 X

1.1.11 Проведение 
мероприятий в рамках 
открытия сезона 
«Азовская волна» и 
Дня России

2022 1800,0 0,0 0,0 1800,0 0,0 Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий, 
сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 1027,2 0,0 0,0 1027,2 0,0
2024 1027,2 0,0 0,0 1027,2 0,0
2025 1027,2 0,0 0,0 1027,2 0,0

всего 4881,6 0,0 0,0 4881,6 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.12 Проведение цикла 

мероприятий, 
посвященных Дню 
семьи, любви и 
верности

2022 294,0 0,0 0,0 294,0 0,0 Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий, 
сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 251,5 0,0 0,0 251,5 0,0
2024 251,5 0,0 0,0 251,5 0,0
2025 251,5 0,0 0,0 251,5 0,0

всего 1048,5 0,0 0,0 1048,5 0,0 X

1.1.13 Проведение 
мероприятий в рамках 
районного праздника 
виноградарства и 
виноделия 
«Таманская лоза»

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий, 
сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0
2024 2407,0 0,0 0,0 2407,0 0,0
2025 2407,0 0,0 0,0 2407,0 0,0

всего 6314,0 0,0 0,0 6314,0 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.14 Обновление книжного 

фонда библиотек
2022 656,7 0,0 0,0 656,7 0,0 Комплектование 

библиотек 
художественной и 

краеведческой 
литературой, 

увеличение числа 
книговыдач

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 850,2 0,0 0,0 850,2 0,0
2024 389,8 0,0 0,0 389,8 0,0
2025 387,1 0,0 0,0 387,1 0,0

всего 2283,8 0,0 0,0 2283,8 0,0 X

1.1.15 Предоставление 
субсидий на 
организацию 
мероприятий по 
модернизации 
библиотек в части 
комплектования 
книжных фондов 
библиотек 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

2022 802,3 506,8 143,0 152,5 0,0 Комплектование 
библиотек 

художественной и 
краеведческой 
литературой, 

увеличение числа 
книговыдач

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 

культуры

2023 788,3 498,0 140,5 149,8 0,0
2024 788,3 498,0 140,5 149,8 0,0
2025 577,9 462,3 115,6 0,0 0,0

всего 2956,8 1965,1 539,6 452,1 0,0 X

1.1.16 Приобретение 
программного 
обеспечения и 
компьютеризация

2022 52,4 0,0 0,0 52,4 0,0 Оснащение 
программным 

обеспечением и 
компьютеризация

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств -

2023 60,4 0,0 0,0 60,4 0,0
2024 60,4 0,0 0,0 60,4 0,0
2025 60,4 0,0 0,0 60,4 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
учреждений, 

единица: 
1 ежегодно

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 

культуры

всего 233,6 0,0 0,0 233,6 0,0 X

1.1.17 Организация и 
проведение 
независимой оценки 
качества условий 
оказания услуг 
учреждениями 
культуры

2022 14,0 0,0 0,0 14,0 0,0 Улучшение 
качества условий 

оказания услуг 
учреждениями 

культуры, 
количество 

учреждений, 
прошедших 

независимую 
оценку качества, 

единица: 
2022 год- 6

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 

культуры

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 14,0 0,0 0,0 14,0 0,0 X
1.2 Задача 1.2 Сохранение культурно-исторического наследия и культурного потенциала Темрюкского района, 

формирование единого культурного пространства, создание условий для сохранения и развития 
традиционного народного искусства кубанского казачества, развития самодеятельного художественного 
творчества

1.2.1 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных Дню 
Темрюкского района

2022 381,3 0,0 0,0 381,3 0,0 Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий и 

числа участников 
клубных 

формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители -

2023 1700,0 0,0 0,0 1700,0 0,0
2024 3028,3 0,0 0,0 3028,3 0,0
2025 3028,3 0,0 0,0 3028,3 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
учреждений 

культуры
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

всего 8137,9 0,0 0,0 8137,9 0,0 X

1.2.2 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных 
памятным датам 
коллективов и 
учреждений культуры 
Темрюкского района

2022 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 Повышение 
престижа 

профессии, 
чествование 

коллективов и 
учреждений 

культуры, единиц: 
5 ежегодно

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 18,0 0,0 0,0 18,0 0,0
2024 18,0 0,0 0,0 18,0 0,0
2025 18,0 0,0 0,0 18,0 0,0

всего 69,0 0,0 0,0 69,0 0,0 X

1.2.3 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных 
Празднику работников 
культуры

2022 48,0 0,0 0,0 48,0 0,0 Повышение 
престижа 

профессии, 
чествование 
работников 

культуры района, 
человек:

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители -

2023 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0
2024 257,2 0,0 0,0 257,2 0,0
2025 257,2 0,0 0,0 257,2 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
22 ежегодно учреждения 

культуры, 
подведомственные 

управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

всего 622,4 0,0 0,0 622,4 0,0 X

1.2.4 Проведение цикла 
мероприятий, в 
рамках районного 
фестиваля народного 
творчества 
«Таманская 
музыкальная весна»

2022 122,2 0,0 0,0 122,2 0,0 Сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 127,0 0,0 0,0 127,0 0,0
2024 127,0 0,0 0,0 127,0 0,0
2025 127,0 0,0 0,0 127,0 0,0

всего 503,2 0,0 0,0 503,2 0,0 X

1.2.5 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных 
юбилейным датам 
почетных и 
заслуженных 
работников культуры

2022 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0 Повышение 
престижа 

профессии, 
чествование 
работников 
культуры, 
человек:

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители -

2023 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0
2024 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0
2025 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
и коллективов района 6 ежегодно учреждения 

культуры, 
подведомственные 

управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

всего 48,0 0,0 0,0 48,0 0,0 X

1.2.6 Участие коллективов 
народного творчества 
в российских, 
краевых, районных 
фестивалях, 
конкурсах, 
праздниках

2022 152,6 0,0 0,0 152,6 0,0 Участие в 
проводимых 

мероприятиях, 
единица:

3 ежегодно

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 173,6 0,0 0,0 173,6 0,0
2024 173,6 0,0 0,0 173,6 0,0
2025 173,6 0,0 0,0 173,6 0,0

всего 673,4 0,0 0,0 673,4 0,0 X

1.2.7 Проведение цикла 
мероприятий, в 
рамках краевого 
фестиваля - конкурса 
«Во славу Кубани, на 
благо России»

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Пропаганда 
профессионально­

го искусства и 
любительского 

творчества, 
сохранение и 
увеличение

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители -

2023 58,9 0,0 0,0 58,9 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
участников 

клубных 
формирований

учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

всего 58,9 0,0 0,0 58,9 0,0 X

1.2.8 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных 
Междун ародному 
женскому дню

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий, 
сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 261,6 0,0 0,0 261,6 0,0
2024 261,6 0,0 0,0 261,6 0,0
2025 261,6 0,0 0,0 261,6 0,0

всего 784,8 0,0 0,0 784,8 0,0 X

1.2.9 Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных 
Празднику весны и 
труда

2022 10,6 0,0 0,0 10,6 0,0 Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий, 
сохранение и 
увеличение 
участников

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители -

2023 П,1 0,0 0,0 11,1 0,0
2024 11,1 0,0 0,0 ИД 0,0
2025 И,1 0,0 0,0 П,1 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
клубных 

формирований
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

всего 43,9 0,0 0,0 43,9 0,0 X

1.2.10 Материально- 
техническое 
оснащение 
праздников, 
фестивалей, смотров- 
конкурсов, создание 
современных 
каналов обобщения и 
распространения 
передового опыта 
деятельности 
учреждений культуры

2022 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0 Материально- 
техническое 
оснащение 
праздников, 

(учреждение), 
единица: 

1 ежегодно

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 

культуры

2023 52,1 0,0 0,0 52,1 0,0
2024 52,1 0,0 0,0 52,1 0,0
2025 52,1 0,0 0,0 52,1 0,0

всего 216,3 0,0 0,0 216,3 0,0 X

1.3 Задача 1.3 Выявление и поддержка молодых дарований, талантливой творческой молодежи
1.3.1 Проведение цикла 

мероприятий, в 
рамках фестиваля 
детского творчества 
«Таманские 
звездочки»

2022 105,2 0,0 0,0 105,2 0,0 Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий, 
сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры,

2023 113,1 0,0 0,0 113,1 0,0
2024 113,1 0,0 0,0 113,1 0,0
2025 113,1 0,0 0,0 113,1 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 444,5 0,0 0,0 444,5 0,0 X подведомственные 

управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

1.3.2 Проведение цикла 
мероприятий, в 
рамках краевого 
фестиваля детского 
творчества «Адрес 
детства - Кубань»

2022 49,3 0,0 0,0 49,3 0,0 Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий, 
сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 49,3 0,0 0,0 49,3 0,0 X

1.3.3 Участие одаренных 
детей и детских 
коллективов в 
различных 
фестивалях - 
конкурсах, 
праздниках, 
поддержка социально 
ориентированных

2022 153,3 0,0 0,0 153,3 0,0 Участие в 
мероприятиях, 

единица:
3 ежегодно, 
количество 

выплаченных 
стипендий, 
единица:

11 ежегодно

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры,

2023 167,5 0,0 0,0 167,5 0,0
2024 167,5 0,0 0,0 167,5 0,0
2025 167,5 0,0 0,0 167,5 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
инициатив, 
добровольческого 
(волонтерского) 
движения в области 
культуры и искусства. 
Фонд поддержки 
одаренных детей 
(целевые стипендии)

всего 655,8 0,0 0,0 655,8 0,0 X подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

1.3.4 Проведение цикла 
мероприятий в рамках 
новогодней кампании

2022 1744,7 0,0 0,0 1744,7 0,0 Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий, 
сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных 
формирований

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

2023 641,6 0,0 0,0 641,6 0,0
2024 641,6 0,0 0,0 641,6 0,0
2025 641,6 0,0 0,0 641,6 0,0

всего 3669,5 0,0 0,0 3669,5 0,0 X

1.3.5 Организация цикла 
мероприятий, 
посвященных Дню 
защиты детей

2022 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 Увеличение 
процента 

посещаемости 
мероприятий, 
сохранение и 
увеличение 
участников 

клубных

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения

2023 104,5 0,0 0,0 104,5 0,0
2024 104,5 0,0 0,0 104,5 0,0
2025 104,5 0,0 0,0 104,5 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
формирований культуры, 

подведомственные 
управлению 
культуры, 

учреждения 
культуры 

городского и 
сельских поселений

всего 413,5 0,0 0,0 413,5 0,0 X

Итого по 
подпрограмме

2022 8175,7 506,8 143,0 7525,9 0,0 X X
2023 10660,4 498,0 170,5 9991,9 0,0
2024 14132,2 498,0 140,5 13493,7 0,0
2025 13895,2 462,3 145,6 13287,3 0,0
всего 46863,5 1965,1 599,6 44298,8 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.
* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

».
3. В приложении 2 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Кадровое обеспечение в сфере культуры» (далее - подпрограмма 2)»: 
а) позицию «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:



«
Участники подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дом 

культуры» муниципального образования Темрюкский район (далее - 
МБУ К «РДК»), муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая библиотека» муниципального образования 
Темрюкский район (далее - МБУК «МБ»), муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г. 
Темрюка (далее - МБУ ДО «ДШИ» г. Темрюка), муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа 
искусств» ст-ца Тамань (далее - МБУ ДО «ДШИ» ст-цы Тамань), 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» ст-ца Старотитаровская (далее - МБУ ДО 
«ДШИ» ст-ца Старотитаровская), муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» 
пос. Юбилейный (далее - МБУ ДО «ДШИ» пос. Юбилейный), 
муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческий 
центр методического и технического обслуживания учреждений 
культуры» муниципального образования Темрюкский район (далее - 
МКУК «МЦМТОУК») - (далее - учреждения культуры, 
подведомственные управлению культуры)

»;
б) позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022 - 2025 годы
»;

в) позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:



Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> всего в разрезе источников финансирования
Г оды реализации федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 706,5 0,0 634,1 72,4 0,0
2023 644,3 0,0 534,2 110,1 0,0
2024 665,7 0,0 555,6 110,1 0,0
2025 687,9 0,0 577,8 110,1 0,0
Всего 2704,4 0,0 2301,7 402,7 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:



«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
подпрограммы

«Кадровое обеспечение в сфере культуры»
№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ст
ат

ус
 <

1>

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т р

еа
ли

за
ци

и 
ме

ро
пр

ия
ти

я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ый

 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Сохранение и развитие кадрового потенциала в учреждениях культуры и искусства муниципального 

образования Темрюкский район
1.1 Задача 1.1 Обеспечение профессиональной подготовки в сфере культуры и искусства

1.1.1 Переподготовка и 
повышение 
квалификации 
специалистов, учеба 
кадров

2022 72,4 0,0 0,0 72,4 0,0 Число 
работников 
культуры, 

прошедших 
переподготовку 

и(или) 
повысивших 

квалификацию, 
человек: 

2022 год - 72; 
2023 - 2025 годы 

- 13 ежегодно

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 

культуры

2023 74,1 0,0 0,0 74,1 0,0
2024 74,1 0,0 0,0 74,1 0,0
2025 74,1 0,0 0,0 74,1 0,0

всего 294,7 0,0 0,0 294,7 0,0 X
1.2 Задача 1.2 Эффективное сохранение и пополнение кадрового потенциала

1.2.1 Развитие кадрового 
потенциала, социальная

- 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Стимулирование 
деятельности

Заказчик, главный 
распорядитель2023 36,0 0,0 0,0 36,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
поддержка кадров
(молодых 
специалистов) 
учреждений культуры

2024 36,0 0,0 0,0 36,0 0,0 специалистов 
учреждений 

культуры, 
повышение 
престижа 

профессии 
работников 

отрасли 
культура.

Число молодых 
специалистов, 
получивших 
социальную 
поддержку, 

человек: 
2022 год - 0; 

2023 - 2025 годы 
- 1 ежегодно

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 

культуры

2025 36,0 0,0 0,0 36,0 0,0

всего 108,0 0,0 0,0 108,0 0,0 X
1.2.2 Предоставление мер 

социальной поддержки 
в виде компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и освещения 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
учреждений 
дополнительного 
образования,

2022 634,1 0,0 634,1 0,0 0,0 Стимулирование 
деятельности 
специалистов 
учреждений 
культуры в 

сельской 
местности. 

Число 
работников и 

членов их семей, 
получивших 

компенсации, 
человек: 84

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - 

управление 
культуры, 

исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 

культуры

2023 534,2 0,0 534,2 0,0 0,0
2024 555,6 0,0 555,6 0,0 0,0
2025 577,8 0,0 577,8 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
проживающим и 
работающим в сельской 
местности

ежегодно
всего 2301,7 0,0 2301,7 0,0 0,0 X

Итого по подпрограмме 2022 706,5 0,0 634,1 72,4 0,0 X X
2023 644,3 0,0 534,2 110,1 0,0
2024 665,7 0,0 555,6 110,1 0,0
2025 687,9 0,0 577,8 110,1 0,0
всего 2704,4 0,0 2301,7 402,7 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.
* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

».
4. В приложении 3 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Укрепление материально-технической базы и пожарная безопасность учреждений 

культуры» (далее - подпрограмма 3)»:
а) позицию «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:



«
Участники подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дом 

культуры» муниципального образования Темрюкский район (далее - 
МБУК «РДК»), муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Межпоселенческая библиотека» муниципального образования 
Темрюкский район (далее - МБУК «МБ»), муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» 
г. Темрюка (далее - МБУ ДО «ДШИ» г. Темрюка), муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств» ст-ца Тамань (далее - МБУ ДО «ДШИ» ст-цы 
Тамань), муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» ст-ца Старотитаровская (далее 
— МБУ ДО «ДШИ» ст-ца Старотитаровская), муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
школа искусств» пос. Юбилейный (далее — МБУ ДО «ДШИ» пос.
Юбилейный), муниципальное казенное учреждение культуры 
«Межпоселенческий центр методического и технического 
обслуживания учреждений культуры» муниципального образования 
Темрюкский район (далее — МКУ К «МЦМТОУК») — (далее — 
учреждения культуры, подведомственные управлению культуры)

»;
б) позицию «Проекты и (или) программы» изложить в следующей редакции:

«
Проекты и (или) программы Региональный проект «Культурная среда»

»;
в) позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022 - 2025 годы
»;

г) позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:



Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> всего в раз!юзе источников финансирования
Г оды реализации федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 5401,9 3727,8 324,2 1349,9 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 5401,9 3727,8 324,2 1349,9 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 4711,8 3727,8 324,2 659,8 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 4711,8 3727,8 324,2 659,8 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:



«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Укрепление материально-технической базы и пожарная безопасность учреждений культуры»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ст
ат

ус
 <

1>

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ый

 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Создание условий для повышения качества и доступности услуг, предоставляемых учреждениями 

культуры муниципального образования Темрюкский район для всех категорий потребителей, обеспечение 
пожарной безопасности учреждений и объектов культуры

1.1 Задача 1.1 Улучшение технического состояния, укрепление пожарной безопасности и материально-технической 
оснащенности культурно-досуговых учреждений

1.1.1 Капитальный и 
текущий ремонт, 
благоустройство 
территории, 
материально- 
техническое 
обеспечение 
учреждений 
культуры, 
подведомственных 
управлению культуры

2022 690,1 0,0 0,0 690,1 0,0 Количество 
муниципальных 
учреждений, в 

которых 
проведен 

капитальный и 
текущий ремонт, 

разработка 
проектно­
сметной 

документации, 
благоустройство 

территории, 
материально- 
техническое

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - управление 

культуры, 
исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 

культуры

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
обеспечение, 

единица: 
2022 год - 1

всего 690,1 0,0 0,0 690,1 0,0 X
1.1.2 Оснащение 

образовательных 
организаций в сфере 
культуры 
музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными 
материалами в рамках 
регионального 
проекта «Культурная 
среда»

3 2022 4711,8 3727,8 324,2 659,8 0,0 Количество 
оснащенных 

муниципальных 
учреждений, 

единица: 
2022 год - 1:

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств - управление 

культуры, 
исполнители - 
учреждения 
культуры, 

подведомственные 
управлению 

культуры

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 4711,8 3727,8 324,2 659,8 0,0 X

Итого по 
подпрограмме

2022 5401,9 3727,8 324,2 1349,9 0,0 X X
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 5401,9 3727,8 324,2 1349,9 0,0

Итого по проектам 2022 4711,8 3727,8 324,2 659,8 0,0 X X
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 4711,8 3727,8 324,2 659,8 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниттипапьной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.
* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

».
5. В приложении 4 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Мероприятия по совершенствованию деятельности учреждений культуры, 

подведомственных управлению культуры» (далее - подпрограмма 4)»:
а) позицию «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Участники подпрограммы Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дом 

культуры» муниципального образования Темрюкский район (далее - 
МБУК «РДК»);
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая 
библиотека» муниципального образования Темрюкский район (далее 
-МБУК «МБ»);
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» г. Темрюка (далее - МБУ ДО «ДШИ» г. 
Темрюка);
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» ст-ца Тамань (далее - МБУ ДО «ДШИ» ст- 
цы Тамань);
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» ст-ца Старотитаровская (далее — МБУ ДО 
«ДШИ» ст-ца Старотитаровская);
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» пос. Юбилейный (далее - МБУ ДО «ДШИ»



пос. Юбилейный);
муниципальное казенное учреждение культуры «Межпоселенческий 
центр методического и технического обслуживания учреждений 
культуры» муниципального образования Темрюкский район (далее - 
МКУК «МЦМТОУК»)

»;
б) позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022 - 2025 годы
»;

в) позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> всего в разрезе источников финансирования
Г оды реализации федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 121895,5 0,0 0,0 121895,5 0,0
2023 131888,4 0,0 0,0 131888,4 0,0
2024 132777,4 0,0 0,0 132777,4 0,0
2025 132977,4 0,0 0,0 132977,4 0,0
Всего 519538,7 0,0 0,0 519538,7 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Мероприятия по совершенствованию деятельности учреждений культуры, подведомственных управлению 

культуры»
№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ст
ат

ус
 <

1>

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ый

 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Цель 1 Повышение качественного уровня муниципальных услуг культурно-досугового и библиотечного 

обслуживания, дополнительного образования населения Темрюкского района
1.1 Задача 1.1 Организация качественной и эффективной работы учреждений культуры, подведомственных управлению 

культуры
1.1.1 Финансовое 

обеспечение 
выполнения 
функций МБУК 
«Районный Дом 
культуры»

2022 33732,3 0,0 0,0 33732,3 0,0 Выполнение 
муниципального 

задания: 
количество 

мероприятий, 
единиц: 

2022 год-701, 
2023 год - 709, 
2024 год-719,

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
бюджетных 

средств - 
управление 
культуры, 

исполнитель - 
МБУК «РДК»

2023 36365,5 0,0 0,0 36365,5 0,0
2024 37308,5 0,0 0,0 37308,5 0,0
2025 37410,4 0,0 0,0 37410,4 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2025 год-729; 

количество 
клубных 

формирований 
(кружков), единиц: 

23 ежегодно
всего 144816,7 0,0 0,0 144816,7 0,0 X

1.1.2 Финансовое 
обеспечение 
выполнения 
функций МБУК 
«Межпоселенческая 
библиотека»

2022 11509,2 0,0 0,0 11509,2 0,0 Выполнение 
муниципального 

задания: 
количество 
посещений 
библиотеки, 

единиц: 
2022 год-79190, 
2023 год - 76926, 
2024 год - 77659, 
2025 год-86359

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
бюджетных 

средств - 
управление 
культуры, 

исполнитель - 
МБУК «МБ»

2023 12321,5 0,0 0,0 12321,5 0,0
2024 12539,1 0,0 0,0 12539,1 0,0
2025 12546,4 0,0 0,0 12546,4 0,0

всего 48916,2 0,0 0,0 48916,2 0,0 X
1.1.3 Финансовое 

обеспечение 
выполнения 
функций МКУК 
«МЦМТОУК»

2022 5231,6 0,0 0,0 5231,6 0,0 Выполнение 
функций 

учреждением 
культуры: 

количество 
учреждений 

культуры, 
которым оказана 
методическая и 

техническая 
помощь, единиц - 

22 ежегодно, 
количество

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
бюджетных 

средств - 
управление 
культуры, 

исполнитель - 
МКУК 

«МЦМТОУК»

2023 5727,4 0,0 0,0 5727,4 0,0
2024 5575,7 0,0 0,0 5575,7 0,0
2025 5577,1 0,0 0,0 5577,1 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
подготовленных 

отчетов, 
аналитических 

материалов, 
информационных 
справок, единиц: 

40 ежегодно
всего 22111,8 0,0 0,0 22111,8 0,0 X

1.2 Задача 1.2 Повышение охвата детского населения услугами учреждений дополнительного образования детей, 
подведомственными управлению культуры

1.2.1 Финансовое 
обеспечение 
выполнения 
функций 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
дополнительного 
образования, 
подведомственных 
управлению 
культуры

2022 71422,4 0,0 0,0 71422,4 0,0 Выполнение 
муниципального 

задания: 
контингент 

обучающихся, 
человек: 

1800 ежегодно

Заказчик, 
главный 

распорядитель 
бюджетных 

средств - 
управление 
культуры, 

исполнители -
МБУ ДО 
«ДШИ» 

г. Темрюка,
МБУ ДО 
«ДШИ» 
ст-цы 

Старотитаровс 
кая, МБУ ДО 

«ДШИ» 
ст-цы Тамань,

МБУ ДО 
«ДШИ» 

пос. 
Юбилейный

2023 77474,0 0,0 0,0 77474,0 0,0
2024 77354,1 0,0 0,0 77354,1 0,0
2025 77443,5 0,0 0,0 77443,5 0,0

всего 303694,0 0,0 0,0 303694,0 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Итого по 
подпрограмме

2022 121895,5 0,0 0,0 121895,5 0,0 X X
2023 131888,4 0,0 0,0 131888,4 0,0
2024 132777,4 0,0 0,0 132777,4 0,0
2025 132977,4 0,0 0,0 132977,4 0,0
всего 519538,7 0,0 0,0 519538,7 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.
* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

».
6. В приложении 5 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Отдельные мероприятия по управлению реализацией программы (аппарат)» (далее - 

подпрограмма 5)»:
а) позицию «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«_________________________________________________ ______________________________________________________
Участники подпрограммы Не предусмотрены

»;
б) позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:



«
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022 - 2025 годы
»;

в) позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> Всего в разрезе источников финансирования
Годы реализации федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 3689,5 0,0 0,0 3689,5 0,0
2023 3870,7 0,0 0,0 3870,7 0,0
2024 3983,0 0,0 0,0 3983,0 0,0
2025 3984,6 0,0 0,0 3984,6 0,0
Всего 15527,8 0,0 0,0 15527,8 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 5 изложить в следующей редакции:



«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Отдельные мероприятия по управлению реализацией программы (аппарат)»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ст
ат

ус
 <

1>

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т р

еа
ли

за
ци

и 
ме

ро
пр

ия
ти

я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ый

 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Цель 1 Повышение эффективности муниципального управления для сохранения единого культурного пространства, 

культурного наследия Темрюкского района
1.1 Задача 1.1 Реализация муниципальной политики в области культуры, осуществляемая в рамках полномочий управления 

культуры администрации муниципального образования Темрюкский район
1.1.1 Финансовое 

обеспечение 
деятельности 
управления 
культуры 
администрации 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район

2022 3689,5 0,0 0,0 3689,5 0,0 Реализация 
функций 

управления 
культуры, 

количество 
разработанных 
НПА, единиц: 

4 ежегодно; 
количество 

подготовленных 
отчетов, 

информационных 
справок и 

аналитических 
материалов, 

единиц:

Заказчик, главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств и 

исполнитель - 
управление 
культуры

2023 3870,7 0,0 0,0 3870,7 0,0
2024 3983,0 0,0 0,0 3983,0 0,0
2025 3984,6 0,0 0,0 3984,6 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
20 ежегодно

всего 15527,8 0,0 0,0 15527,8 0,0 X
Итого по 
подпрограмме

2022 3689,5 0,0 0,0 3689,5 0,0 X X
2023 3870,7 0,0 0,0 3870,7 0,0
2024 3983,0 0,0 0,0 3983,0 0,0
2025 3984,6 0,0 0,0 3984,6 0,0
всего 15527,8 0,0 0,0 15527,8 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.
* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район О.В. Дяденко


